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令和３年公認会計士試験の合格発表の概要について 

 
１． 試験結果の概要 

（１）  願書提出者数 

14,192 人 男性  10,790 人  女性  3,402 人  女性比率  24.0％ 
 

 

（２）  論文式試験受験者数 

3,992 人 
 

 

（３）  論文式試験合格者数 

1,360 人（対前年比 25人増） 男性  1,063 人  女性  297 人  女性比率  21.8％ 

合格率  9.6％ 

 
 

（４）  参考資料 

令和３年公認会計士試験論文式試験の得点階層分布表（総合得点比率）（別紙） 
 
 

【令和３年公認会計士試験結果】 
 

 

区 分 
 

令和３年試験 
 

令和２年試験 

願書提出者数(a) 14,192 人 13,231 人 

短答式試験受験者数 12,260 人 11,598 人 

短答式試験合格者数 2,060 人 1,861 人 

論文式試験受験者数 3,992 人 3,719 人 

最終合格者数(b) 1,360 人 1,335 人 

合格率(b/a) 9.6％ 10.1％ 

※令和３年試験の短答式試験免除者は 1,932 人。 

※令和２年試験の願書提出者数は、第Ⅰ回短答式試験、第Ⅱ回短答式試験のいずれにも願書を提出し

た受験者を名寄せして集計したもの
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２．合格者の概要 

（１）  合格者 

 51.5％以上の得点比率を取得した者 

 ただし、試験科目のうち１科目につき得点比率が 40％未満のものがある場合

は不合格 

 

（２）  合格者の年齢 

 合格者の平均年齢は 24.5 歳 

 最高年齢は 60 歳、最低年齢は 19 歳 

 

（３）  合格者の職業 

 「学生」及び「専修学校・各種学校受講生」が 924 人（構成比 67.9％） 

 「会社員」は 111 人（構成比 8.2％） 

 

３．一部科目免除資格取得者の概要 

論文式試験の一部の試験科目について、合格発表の日から起算して２年を経過する論

文式試験まで免除を受けることができる一部科目免除資格取得者は 527 人(属人ベース) 

（注）科目別の免除資格取得者の延べ人数ベースでは 642 人 



 

 

参考資料  
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令和３年公認会計士試験論文式試験の得点階層分布表（総合得点比率） 
 

 

階層 論文式試験受験者
人員

（Ａ）

累計

（Ｂ）

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合

（Ｃ）

人員

（Ｄ）

累計

（Ｅ）

人員
（Ａ）－（Ｄ）

（Ｆ）

累計
（Ｂ）－（Ｅ）

（Ｇ）

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合

（Ｈ）
人 人 ％ 人 人 人 人 ％

70%以上 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
69% 3 3 0.08 0 0 3 3 0.08
68% 1 4 0.10 0 0 1 4 0.10
67% 4 8 0.20 0 0 4 8 0.20
66% 2 10 0.25 0 0 2 10 0.25
65% 8 18 0.45 0 0 8 18 0.45
64% 15 33 0.83 0 0 15 33 0.83
63% 16 49 1.23 0 0 16 49 1.23
62% 32 81 2.03 0 0 32 81 2.03
61% 36 117 2.93 0 0 36 117 2.93
60% 61 178 4.46 0 0 61 178 4.46
59% 78 256 6.41 0 0 78 256 6.41
58% 94 350 8.77 1 1 93 349 8.74
57% 106 456 11.42 2 3 104 453 11.35
56% 119 575 14.40 0 3 119 572 14.33
55% 142 717 17.96 5 8 137 709 17.76
54% 191 908 22.75 5 13 186 895 22.42
53% 185 1,093 27.38 6 19 179 1,074 26.90
52% 196 1,289 32.29 8 27 188 1,262 31.61
51% 204 1,493 37.40 18 45 186 1,448 36.27
50% 194 1,687 42.26 25 70 169 1,617 40.51
49% 204 1,891 47.37 34 104 170 1,787 44.76
48% 176 2,067 51.78 47 151 129 1,916 48.00
47% 177 2,244 56.21 65 216 112 2,028 50.80
46% 139 2,383 59.69 65 281 74 2,102 52.66
45% 132 2,515 63.00 75 356 57 2,159 54.08
44% 121 2,636 66.03 78 434 43 2,202 55.16
43% 118 2,754 68.99 103 537 15 2,217 55.54
42% 82 2,836 71.04 79 616 3 2,220 55.61
41% 64 2,900 72.65 62 678 2 2,222 55.66
40% 56 2,956 74.05 55 733 1 2,223 55.69
39% 60 3,016 75.55 60 793 0 2,223 55.69
38% 43 3,059 76.63 43 836 0 2,223 55.69
37% 53 3,112 77.96 53 889 0 2,223 55.69
36% 37 3,149 78.88 37 926 0 2,223 55.69
35% 36 3,185 79.78 36 962 0 2,223 55.69
34% 26 3,211 80.44 26 988 0 2,223 55.69
33% 26 3,237 81.09 26 1,014 0 2,223 55.69
32% 18 3,255 81.54 18 1,032 0 2,223 55.69
31% 22 3,277 82.09 22 1,054 0 2,223 55.69
30% 14 3,291 82.44 14 1,068 0 2,223 55.69
29% 14 3,305 82.79 14 1,082 0 2,223 55.69
28% 9 3,314 83.02 9 1,091 0 2,223 55.69
27% 10 3,324 83.27 10 1,101 0 2,223 55.69
26% 12 3,336 83.57 12 1,113 0 2,223 55.69
25% 12 3,348 83.87 12 1,125 0 2,223 55.69
24% 5 3,353 83.99 5 1,130 0 2,223 55.69
23% 3 3,356 84.07 3 1,133 0 2,223 55.69
22% 8 3,364 84.27 8 1,141 0 2,223 55.69
21% 6 3,370 84.42 6 1,147 0 2,223 55.69
20% 8 3,378 84.62 8 1,155 0 2,223 55.69
19% 7 3,385 84.79 7 1,162 0 2,223 55.69
18% 5 3,390 84.92 5 1,167 0 2,223 55.69

40%未満の科目がある者（注1） 40%未満の科目がある者を除いた場合
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（注1）1科目につき得点比率が40％未満の科目がある者の人数。 

（注2）各階層については、例えば、階層が「50％」の場合は、50％以上51％未満の人数。他の階層も同様。 

階層 論文式試験受験者
人員

（Ａ）

累計

（Ｂ）

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合

（Ｃ）

人員

（Ｄ）

累計

（Ｅ）

人員
（Ａ）－（Ｄ）

（Ｆ）

累計
（Ｂ）－（Ｅ）

（Ｇ）

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合

（Ｈ）
人 人 ％ 人 人 人 人 ％

17% 7 3,397 85.10 7 1,174 0 2,223 55.69
16% 8 3,405 85.30 8 1,182 0 2,223 55.69
15% 5 3,410 85.42 5 1,187 0 2,223 55.69
14% 11 3,421 85.70 11 1,198 0 2,223 55.69
13% 6 3,427 85.85 6 1,204 0 2,223 55.69
12% 8 3,435 86.05 8 1,212 0 2,223 55.69
11% 9 3,444 86.27 9 1,221 0 2,223 55.69
10% 7 3,451 86.45 7 1,228 0 2,223 55.69
9% 11 3,462 86.72 11 1,239 0 2,223 55.69
8% 3 3,465 86.80 3 1,242 0 2,223 55.69
7% 14 3,479 87.15 14 1,256 0 2,223 55.69
6% 6 3,485 87.30 6 1,262 0 2,223 55.69
5% 12 3,497 87.60 12 1,274 0 2,223 55.69
4% 5 3,502 87.73 5 1,279 0 2,223 55.69
3% 1 3,503 87.75 1 1,280 0 2,223 55.69
2% 2 3,505 87.80 2 1,282 0 2,223 55.69
1% 1 3,506 87.83 1 1,283 0 2,223 55.69
0% 5 3,511 87.95 5 1,288 0 2,223 55.69
欠席者 481 3,992 100.00 481 1,769 0 2,223 55.69

40%未満の科目がある者（注1） 40%未満の科目がある者を除いた場合


